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گامهایایرانبرایکاهشگازهایگلخانهای
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست می گوید:در نشست های سازمان حفاظت محیط زیست با 
وزارتخانه های مختلف که در سطح معاونین برگزار شد برای سال 1402 بودجه های نسبتاً بالایی 
برای اصلاح وضعیت ناوگان حمل و نقل عمومی ، اسقاط خودروهای فرسوده و کیفیت سوخت 
تعیین شد؛ مثلا برای یک بخش بیش از 100هزار میلیارد تومان و برای بخش دیگر حدود 3 میلیارد 
دلار بودجه ارزی در نظر گرفته شده است. همه این موارد برای آن است تا گازهای گلخانه ای 

کاهش یابد. 

مکث

 هشدار نارنجی آلودگی هوا 
در 6شهر صادر شد

در پی افزایش غلظت ذرات معلق در آسمان تهران و 6شهر کشور، 
سازمان هواشناسی با صدور اطلاعیه ای از شهروندان خواست 
از تردد غیرضروری پرهیز کنند.به گزارش همشهری، سازمان 
هواشناسی نسبت به کاهش کیفیت هوا و افزایش غلظت آلاینده ها 
به ویژه ذرات معلق کمتر از ۲.۵میکرون در 6کلانشهر تهران، کرج، 
اراک، اصفهان، تبریز و مشهد هشدار داد. براساس این هشدار 
نارنجی رنگ پایداری جو، افزایش غلظت آلاینده ها، کاهش 
کیفیت هوا، عدم وزش باد قابل ملاحظه و افزایش آلاینده های 
جوی به ویژه ذرات معلق کمتر از ۲.۵میکرون تا ۲آذر در شهر 
می ماند و در سایر مناطق مرکزی، جنوبی و غربی استان تهران و 
کرج احتمال انباشت آلاینده ها، افزایش شاخص های آلودگی جو 
و کاهش کیفیت هوا در حد ناسالم برای تمام گروه ها وجود دارد. 
هواشناسی مدیریت در جهت کاهش تردد خودروها و درصورت 
نیاز کنترل فعالیت واحدهای صنعتی، اجتناب از تردد غیرضروری 
برای تمام گروه ها و پرهیز از فعالیت های فیزیکی و ورزشی در 
فضای باز را توصیه می کند.این وضعیت جوی دست کم تا پایان 
روز چهارشنبه ۲آذر در تهران و کرج مورد انتظار است. بر اثر این 
مخاطرات احتمال افزایش غلظت آلاینده ها و کاهش کیفیت وضع 
هوا در حد ناسالم برای تمام گروه ها وجود دارد. سازمان هواشناسی 
کشور برای کاهش آسیب های احتمالی کاهش تردد خودروها و 
کنترل فعالیت واحدهای صنعتی، مدیریت منابع آلاینده، تأکید بر 
عدم تردد غیرضروری برای تمام گروه ها، پرهیز از فعالیت فیزیکی 
و ورزشی در فضای باز، اتخاذ تدابیر مدیریتی لازم برای جلوگیری 
از افزایش غلظت آلاینده ها تا حد بسیار ناسالم را توصیه می کند.
حاکمیت این شرایط جوی امروز دوشنبه 30آبان  در اراک، اصفهان، 
تبریز، تهران، کرج و مشهد دور از انتظار نیست. بر اثر این مخاطرات 
احتمال افزایش غلظت آلاینده ها، افزایش شاخص های آلودگی 
هوا، کاهش کیفیت هوا در حد ناسالم برای گروه های حساس و 
در صورت عدم مهار منابع آلاینده)ثابت و متحرک( در حد ناسالم 
برای تمام گروه ها وجود دارد. سازمان هواشناسی کشور مدیریت 
بهینه در مصرف سوخت های فسیلی، کاهش تردد غیرضروری و 
پرهیز از حرکات ورزشی در فضای باز به ویژه سالمندان، کودکان و 
افراد با سابقه بیماری های قلبی و تنفسی را توصیه می کند.هشدار 
نارنجی رنگ هواشناسی در شرایطی صادر می شود که پدیده ای 
جوی اثرات منفی به دنبال داشته باشد و خسارت های احتمالی را 
سبب شود. هشدار نارنجی جهت آماده باش دستگاه های مسئول 
برای مقابله با یک پدیده خسارت زا صادر می شود. هشدار زردرنگ 
به معنای این است که پدیده ای جوی رخ خواهد داد که ممکن 
است در سفرها و انجام کارهای روزمره اختلالاتی را ایجاد کند. 
این هشدار برای آگاهی مردم صادر می شود تا بتوانند آمادگی لازم 
را برای مواجهه با پدیده ای جوی داشته باشند که از حالت معمول 
کمی شدت بیشتری دارد. از سوی دیگر مسئولان نیز در جریان این 

هشدارها قرار می گیرند تا اگر لازم باشد تمهیداتی را بیندیشند.

خبر روزنقل قول خبر

متروکه و غیرفعال قرار است بار 
دیگر به مزایده گذاشته شود و این 
اقدام به دلیل تبعات محیط زیستی 
با مخالفت کارشناسان و فعالان 
محیط زیست مواجه شده است. 
حالا سازمان حفاظت محیط زیست 
اعلام کرده ، اسامی این معادن که قرار 
است واگذار شود به این سازمان اعلام 
می شود تا تمهیدات لازم برای حفظ 

محیط زیست صورت گیرد.

500
معدن

جدید تولید شود یک خودروی 
فرسوده در قبال آن از چرخه استفاده 
خارج می شود. سازمان حفاظت 
محیط زیست نیز از این تصمیم 
استقبال و اعلام کرده است، این 
مسئله بخشی از قانون هوای پاک 
است و ساماندهی های خوبی در این 
زمینه شکل گرفته تا به ازای تولید 
هر 4خودرو یک خودروی فرسوده 

اسقاط شود.

4
خودرو

عدد خبر

لازار الوندو آسومو
مدیر برنامه میراث جهانی یونسکو 

تغییرات آب و هوایی تهدید جدی 
برای سایت های میراث جهانی است. 
تابستان امسال محوطه میراث جهانی 
موهن جو دارو در پاکستان در سیل 
مهیب آن کشور به نمادی از خطرات 
گرمایش جهانی برای میراث فرهنگی 
بشر تبدیل شد. این امکان وجود 
داشت که این میراث جهانی با تمام آثار 
باستانی موجود در آن قربانی تغییرات 

اقلیمی و ناپدید شود.

سیدحسین موسوی فرد
رئیس مرکز امور بین الملل و کنوانسیون های 

سازمان حفاظت محیط زیست 
ادعای یک رسانه عربی مبنی بر دیدار 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
ایران با رئیس سرویس اطلاعاتی مصر 
در قاهره کذب محض است. دیدارهای 
علی سلاجقه در کشور مصر کاملا 
مشخص و معلوم است و این دیدارها 
تنها با مقامات سیاسی و محیط زیستی 
کشورهای مختلف صورت گرفته است.

تأسیس صندوق جهانی جبران خسارات تغییرات اقلیمی
نشست جهانی تغییرات اقلیمی به پایان رسید و کشورهای جهان با ایجاد صندوق کمک مالی به کشورهای آسیب دیده از تغییرات اقلیمی موافقت کردند 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ایجاد صندوق ضرر و زیان، اصلی ترین توافق اجلاس 
آب و هوایی سازمان ملل موسوم به Cop27 است. 
این اجلاس روز گذشته در حالی به پایان رسید که 
کشورهای جهان اشاره ای به حذف تدریجی استفاده 

از »همه سوخت های فسیلی« نداشتند.
کشورهای ثروتمند و توسعه یافته که اصلی ترین 
تولید کننده گازهای گلخانه ای هستند، با کشورهای 
درحال توسعه و فقیر توافق کردند که در ازای آثار 
مخرب تغییرات شدید اقلیمی مبلغی را در صندوقی 
ریخته و با آن بخشی از خسارات حتمی آب و هوایی را 
پرداخت کنند. ایالات متحده و اتحادیه اروپا پیش تر 
در برابر این ایده مقاومت کرده بودند. اکنون اما این 
حمایت مالی احتمالا به کشورهایی تعلق می گیرد 
که به عضویت توافقنامه پاریس درآمده باشند و برنامه 
ارائه دهند. ایران و 3 کشور دیگر هنوز به این توافقنامه 

نپیوسته اند.
پس از ۲هفته مذاکرات، ریاست cop27 متن نهایی 
توافق را منتشر کرد و همزمان یک جلسه عمومی 
تشکیل شد. در این جلسه ابتدا به سرعت متن مربوط 
به ایجاد صندوق »زیان و خسارت« برای کمک به 
کشورهای در حال توسعه به منظور مقابله با حوادث 
اقلیمی مانند توفان و سیل تصویب شد، اما بسیاری 
از تصمیمات بحث  برانگیز در مورد صندوق به سال 
آینده موکول شد تا یک کمیته موقت، توصیه هایی را 
 cop28 به کشورها ارائه کند تا در نشست آب و هوایی

در نوامبر۲0۲3 اتخاذ کنند.
قرار است در کاپ بعدی وضعیت فاجعه بار کشورهای 
فقیر که با شدیدترین عواقب ناشی از گرمایش جهانی 
مواجه هستند، برجسته شود. »آنی داسگوپتا«، رئیس 
مؤسسه منابع جهان گفت: درحالی که پیشرفت 
در زمینه جبران زیان و خسارت دلگرم کننده بود، 
ناامیدکننده است که این تصمیم بیشتر تحت تأثیر 
پیمان گلاسکو در مورد محدود کردن انتشار گازهای 
گلخانه  ای بوده نه برداشتن گام های جدید.« در 
توافق جدید اما به حذف تدریجی استفاده از »همه 
سوخت های فسیلی« اشاره ای نشده است. در عوض 
از کشورها درخواست شد تا گام هایی جهت کاهش 
تدریجی استفاده از انرژی زغال سنگ و حذف تدریجی 

یارانه های سوخت فسیلی ناکارآمد بردارند.

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
کشورمان اما در این نشست همچنان بر مواضع پیشین 
ایران و همانطور که در cop26 گفته بود، اصرار و تأکید 
کرد: »ایران به مسئولیت مشترک در قبال ظرفیت ها 
و قابلیت های مشترک متعهد است، اما کشوری که 
به ظرفیت های بین المللی دسترسی کمتری دارد، 

مسئولیت کمتری نیز خواهد داشت. «
توافقات جهانی در حوزه اقلیم از جنس همکاری و 
مشارکت است و تمام سازوکارهایی که در موافقتنامه 
پاریس تدوین شده، ذیل چارچوب بین المللی به نام 
کنوانسیون تغییرات آب و هوا در 199۲میلادی و 
مصوب1371 در مجلس است. ظرفیت های ماده3 
و 6 موافقتنامه پاریس نیز ذیل این کنوانسیون تهیه 
شده است. اگرچه این دو ماده، فضا را برای همکاری و 

مشارکت کشورهای عضو فراهم کرده است، اما مانعی 
برای استفاده از آن تا زمانی که ایران برنامه ای برای 
کاهش انتشار نداده، روبه روی ایران نیست. بدین معنا 
که روی کاغذ مانعی نیست. ایران سال هاست در انواع 
نشست های ذیل این کنوانسیون شرکت کرده و در 
برخی از آنها عضو برگزار کننده نشست نیز بوده است. 
با این حال، به نظر می رسد مشکل عضویت ایران در 
معاهده پاریس بر نظر هیأت مدیره صندوق های مالی 
نیز تأثیرگذار باشد و اخذ کمک های مالی را با مشکل 
مواجه کند.با وجود الحاق ایران به کنوانسیون199۲، 
هنوز ایران برنامه ای برای دریافت وام از صندوق های 
اقلیم سبز )GCF( و صندوق سازگاری با تغییرات 
آب و هوایی ارائه نکرده است. علاوه بر این، ایران هنوز 
نتوانسته  از مکانیسم های مهم کنوانسیون پاریس که 

به قلب )ماده3( و روح )ماده6( موافقتنامه معروف 
است، استفاده کند. بر اساس ماده6 موافقتنامه پاریس 
که مربوط به مکانیسم های بازاری و غیر بازاری کاهش 
انتشار کربن و به عبارتی خرید و فروش گواهینامه کربن 
است، کشورهای توسعه یافته می توانند در کشورهای 
مستعد کاهش کربن، سرمایه گذاری و گواهینامه 

کاهش انتشار آن را به عنوان تعهدات شان ارائه کنند.
اگرچه 3کشور چین، آمریکا و هند، بیش از ۸0درصد 
گازهای گلخانه ای جهان را تولید می کنند اما به گفته 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، ایران دهمین 

کشور تولیدکننده گازهای گلخانه ای در جهان است.
علی سلاجقه می گوید: به عنوان یکی از کشورهایی 
هستیم که با توجه به وضعیتی که درباره تغییرات 
اقلیمی، سوخت های فسیلی، ناوگان حمل ونقل اعم 
از بین شهری و درون شهری و هم صنایع و معادن و... 
داریم، در این رابطه گازهای گلخانه ای تولید می کنیم. 
خوشبختانه با توجه به اقدامات انجام شده مبتنی بر 
قانون هوای پاک که علاوه بر نواقصی که دارد، قانون 
رو به جلویی است، کارهای خوبی انجام شده است. در 
کشور در این رابطه در کاهش صنایع آلاینده، وسایل 
حمل ونقل و زیرساخت های اصلی اقدامات بسیار 

خوبی در دست اجرا ست.


